
 

 

Администрация города Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  

учреждение «Детский сад № 63 «Солнышко» 

город Нижний Новгород, улица Пролетарская, дом 5-а 

телефон 243-60-67, 243-64-32 

 

От 31.08.2023                                                                                               № 48-о     
 
   

 О организации наставничества  

 

          В соответствии с Указом Президента РФ от 27.07.2022 № 401 «О проведении в Российской 

Федерации Года педагога и наставника», Письма Министерства просвещения России и 

Общероссийского Профсоюза образования от 21 декабря 2021 г. № АЗ-1128/08 «Об учете и 

использовании в работе методических рекомендаций по разработке и внедрению системы 

(целевой модели) наставничества педагогических работников в образовательных организациях», 

Законом «Об образовании» № 273 –ФЗ от 29.12.2012, решением педагогического совета № 1 от 

30.08.2022 года, Положением о системе наставничества педагогических работников в МБДОУ 

«Детский сад №63 «Солнышко» 

 

    приказываю:  

1.Реализовывать модель наставничества педагогических работников в соответствии с 

Положением о системе наставничества педагогических работников в МБДОУ «Детский сад №63 

«Солнышко». 

2.Утвердить: 

-мониторинговые документы (анкета для изучения трудностей в работе педагога) 

-дорожную карту 

-программы самообразования опытных педагогов 

3. Назначить старшего воспитателя  Перепечину Е.Г. куратором по наставничеству. 

4. Назначить на 2023/2024 учебный год следующих наставников 

-воспитателя группы №3 Савельеву М.Н. 

- воспитателя группы №9 Вилкову Л.В. 

- воспитателя группы №11 Луневу Е.Г. 

- воспитателя группы №2 Морозову Н.В. 

5. Назначить на 2023/2024 учебный год следующих молодых педагогов: 

- воспитатель группы №9 Кавлягина Н.В. 

-воспитатели группы №10 Шмигельская А.В. и Рустамова А.С. 

- воспитатель группы №2- Панкова В.А. 

6.Педагогам-наставникам: 

 -разработать план индивидуального наставничества;  

 -обеспечить взаимодействие с наставляемыми педагогами на основании Положения о программе 

наставничества (форма «педагог-педагог») и в рамках индивидуального плана наставничества в 

течение 2023-2024 учебного года; 

-представить отчет о результатах наставничества.  

7.Молодым специалистам: 

-изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания наставника в своей 

педагогической практике; изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания 

наставника в своей педагогической практике;  




